
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1118 del 16-11-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ATTIVITÀ DI FORMAZIONE ED ALTRI ADEMPIMENTI RICHIESTI IN MATERIA DI
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO PER IL PERSONALE DEL COMUNE DI
QUARRATA – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – CIG Z4A33D2604 –
AGGIUDICATARIO: SALF S.C.A R.L. – RUP ING. ANDREA CASSERI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 301
Proposta del settore n. 479

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 9/4/2008, n. 81, “T.U. in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro” il quale prevede che il Datore di Lavoro assicuri al lavoratore
un’adeguata e sufficiente formazione sui temi della salute e della sicurezza sul lavoro da
erogarsi nel rispetto dei contenuti dell’Accordo Stato-Regioni del 21/12/2011 che ne ha
definito durata, contenuti e modalità;

 
TENUTO CONTO che:
- il Comune di Quarrata, al fine di adempiere agli obblighi previsti dalla legge, ha la necessità
di procedere alla formazione edall’aggiornamento periodico del proprio personale in base agli
specifici profili rivestiti e competenze assegnate, in modo che ciascun lavoratore riceva una
formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, con
particolare riferimento a:
a) concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della prevenzione
aziendale, diritti e doveri dei vari soggetti aziendali, organi di vigilanza, controllo, assistenza;
b) rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e procedure di
prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto di appartenenza dell'azienda;
- la formazione e, ove previsto, l'addestramento specifico devono avvenire in occasione della
costituzione del rapporto di lavoro o dell'inizio dell'utilizzazione qualora si tratti di
somministrazione di lavoro, del trasferimento o cambiamento di mansioni, dell’introduzione di
nuove attrezzature di lavoro o di nuove tecnologie, di nuove sostanze e preparati pericolosi;
- l’addestramento dovrà essere effettuato da persona esperta esul luogo di lavoro;
- la formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti deve essere periodicamente ripetuta in
relazione all'evoluzione dei rischi o all'insorgenza di nuovi rischi oltre all’aggiornamento
periodico stabilito dalle leggi in materia;

 
DATO ATTO che l’attività formativa, concordata preventivamente con il RSPP ed il Datore di
Lavoro ed in linea con quanto previsto nel Piano Formativo 2021 del Comune di Quarrata,
dettagliatamente descritta nella documentazione di gara depositata agli atti del Servizio
Lavori Pubblici, consiste sinteticamente in:
1) Corso di aggiornamento periodico per i lavoratori incaricati dell'attività di prevenzione
incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro e gestione dell'emergenza (art.
37, comma 9 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.)- Rif. Circ. Ministero dell’Interno Dipartimento dei
VV.FF. del 23/02/2011 prot.12653;
2) Corso di aggiornamento annuale di N. 2 RLS ai sensi dell’art. 37, comma 11 del D.Lgs.
81/08 e s.m.i.;
3) Corso di Formazione generale dei lavoratori ai sensi dell’art. 37, comma 1 lett. a) del
D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;

4) Corso di formazione specifica dei lavoratori – Rischio medio - ai sensi dell’art. 37, comma 1
lett.b e comma 2) del D.Lgs, 81/08 e s.m.i, e Accordo Stato Regioni del 21 dicembre 2011
per gli stessi dipendenti di cui al punto 3);
5) Aggiornamento per i lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di primo soccorso
(Aziende gruppi B e C) ai sensi del DM 15/07/2003, n. 388, comma 5 – periodicità triennale;
6) Corso formazione teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione di piattaforme di
lavoro mobili elevabili (PLE) su stabilizzatori. Art. 73, co. 5 D.Lgs. 81/08 – Allegato III.

2/6



Accordo Stato-Regioni 22/02/2012 -European directive 89/655/EEC;

7) Aggiornamento del documento di valutazione rischio stress lavoro correlato (precedente
documento redatto in data 27/12/2019), in accordo alle linee guida INAIL – Edizione 2017;
8) Redazione piani di emergenza e relative planimetrie emergenza per le sedi comunali di Via
Trieste n. 1 (uffici dell'URP e Pubblica Istruzione) e del Polo Tecnologico in Piazzetta Emanuela
Loi (Ufficio Suap – Edilizia-Urbanistica – LL.PP) con successiva prova di evacuazione per
entrambi gli edifici;

 
DATO ATTO che per l’esecuzione della prestazione l’importo stimato a base d’asta corrisponde
ad euro 12.000,00 comprensivo di IVA 22% unicamente sulle prestazioni di cui ai precedenti
punti 7) e 8) mentre il restante importo è esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e
dell’art. 14, comma 10, della Legge 537/1993;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51,
comma 1, lettera a), sub 2.1) della Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in
caso di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00, anche senza previa
consultazione di più operatori economici;

 
TENUTO CONTO della Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145
del 30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo
superiore a euro 5.000,00 sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
RITENUTO comunque conveniente per l’Amministrazione Comunale procedere alla richiesta di
due preventivi di spesa, in data 29/10/2021 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica
Start, istituita dalla Regione Toscana, la procedura concorrenziale n. 23324/2021 con invito
rivolto ai seguenti operatori economici:
- CE.S.A.L. Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 01403500471);
- Technologies 2000 Srl (Codice Fiscale 03760110480, Partita IVA 01662970977)
VISTO che entro la scadenza stabilita per il giorno 09/11/2021 non è pervenuta alcuna
offerta e che la procedura è stata dichiarata deserta;
DATO ATTO che la formazione del personale è obbligatoria ai sensi di legge, si è ritenuto di
procedere alla consultazione, sempre tramite la piattaforma telematica Start, di altro
operatore economico specializzato nel settore pubblicando in data 09/11/2021 l’affidamento
diretto n. 24184/2021 con invito all’impresa Salf S.c.a r.l., anch’essa specializzata nel settore,
con sede in Pistoia, Via C. Battisti n. 35, Codice Fiscale/Partita IVA 01879860474, la quale
entro la scadenza stabilita ha presentato un ribasso percentuale sull’importo posto a base di
gara pari al 5,73333%;

 
RITENUTA la predetta offerta vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale ed in linea con i
prezzi di mercato praticati nel settore di riferimento tenuto conto della qualità della
prestazione;

 
DATO ATTO dell’osservanza dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza in quanto dal presente atto si evince l’interesse pubblico che si intende

3/6



soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto
per l’affidamento in parola;

 
ATTESO pertanto di affidare all’impresa Scarl S.c.a r.l. con sede in Pistoia, Via C. Battisti n.
35, Codice Fiscale/Partita IVA 01879860474, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex
art. 80 del D. Lgs. 50/2016, le prestazioni professionali inerenti l’attività di formazione ed
altri adempimenti richiesti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro per il personale del
Comune di Quarrata ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., dettagliamente descritti nella
documentazione di gara custodita in atti, per l’importo complessivo di euro 11.312,00 come
di seguito dettagliato:
- euro 8.140,00 per l’attività di formazione, esenti IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972
e dell’art. 14, comma 10, della Legge 537/1993;
- euro 2.600,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 3.172,00, per l’aggiornamento del
documento di valutazione rischio stress lavoro correlato e la redazione dei piani di
emergenza;

 
DATO ATTO:
- che la somma di euro 11.312,00 trova copertura finanziaria al capitolo 1064/0 del bilancio
di previsione 2021/2023, annualità 2021;
- di aver verificato con esito positivo il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.
50/2016;
- che si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione
amministrativa di questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
- di aver acquisito la dichiarazione circa il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.
50/2016 (DGUE) ed è in corso la relativa verifica;
- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
Z4A33D2604;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l'operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari secondo i disposti dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;

 
DATO ATTO inoltre del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 e della compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa
e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;

4/6



- il vigente Regolamento Comunale per la fornitura e assegnazione del vestiario (divise,
indumenti da lavoro e dispositivi di protezione individuali);
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il D. Lgs. 81/2008;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 con il quale il Dott. Luigi Guerrera è stato
nominato Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio/Datore di Lavoro;

 
RITENUTO di dover provvedere in merito;
DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare all’impresa Scarl S.c.a r.l. con sede in Pistoia, Via C. Battisti n. 35, Codice
Fiscale/Partita IVA 01879860474, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D.
Lgs. 50/2016, le prestazioni professionali inerenti l’attività di formazione ed altri adempimenti
richiesti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro per il personale del Comune di Quarrata ai
sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., dettagliamente descritti nella documentazione di gara
custodita in atti, per l’importo complessivo di euro 11.312,00 come di seguito dettagliato:
- euro 8.140,00 per l’attività di formazione, esenti IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972
e dell’art. 14, comma 10, della Legge 537/1993;
- euro 2.600,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 3.172,00, per l’aggiornamento del
documento di valutazione rischio stress lavoro correlato e la redazione dei piani di
emergenza;
3) di impegnare nei confronti dell’impresa Salf S.c.a r.l. la somma di euro 11.312,00 con
imputazione finanziaria al capitolo 1064/0 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità
2021;
4) di dare atto:
- che si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione
amministrativa di questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
- di aver acquisito la dichiarazione circa il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.
50/2016 (DGUE) ed è in corso la relativa verifica;
- che il codice CIG rilasciato da ANAC è Z4A33D2604;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

5/6



- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;
- di aver verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione definitivo 2021/2023 e la compatibilità con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
5) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Andrea Casseri, Istruttore
Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici e RSPP del Comune di Quarrata.

 

Data
11-11-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

6/6


